
COMUNE DI SAN TEODORO
PROVINCIA DI SASSARI

Determinazione del Responsabile di 
 AREA SOCIOCULTURALE

REGISTRO GENERALE N. 359 DEL 02/05/2024

OGGETTO : REIS REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE – “AGIUDU TORRAU” – AVVISO 

PUBBLICO IN FAVORE DI FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ 

ECONOMICA.  APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. ANNUALITÀ 2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 AREA SOCIOCULTURALE

                                   LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE

Premesso che con decreto sindacale è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Socio-
Culturale alla dott.ssa M. Margherita Lecca;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 12.02.2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e degli allegati obbligatori fondamentali;

Considerato che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo 
familiare, anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di 
povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita 
sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il 
diritto alla felicità della vita;

Considerato che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 agosto 
2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà 
economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei 
cittadini;



Preso atto che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state 
approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026;

Rilevato che le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di 
presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione;

Considerato che compete ai Comuni l’attuazione della misura;

Richiamata la Determinazione della Responsabile del Servizio Socio-culturale n. 191 del 13/03/2024 
con la quale sono stati approvati l’Avviso pubblico e il modulo di domanda per l’ottenimento dei 
benefici previsti dalla Misura regionale in oggetto per l’annualità 2024;

Rilevato che per la presentazione delle domande di che trattasi è stato fissato il termine del giorno 12 
aprile 2024, ore 12.00;

Dato atto che entro la data su indicata sono pervenute complessivamente n. 9 istanze e che a seguito 
dello svolgimento dell’istruttoria risulta che:

- n. 5 istanze risultano ammissibili; 

- n. 4 istanze non risultano ammissibili e pertanto sono da ritenere escluse per le sotto elencate 
motivazioni:

a) n. 2 per mancata presentazione della domanda di Assegno di Inclusione;
b) n.1 per valore ISRE superiore ad € 6.000,00, come definito al paragrafo 1.2 dell’Avviso 

Pubblico;
c) n.1 risulta percettore di Assegno di Inclusione;

Considerato che, ai fini dell’istruttoria e così come previsto dalle Linee Guida regionali e dall’Avviso 
Pubblico:

 il Comune di San Teodoro ha proceduto con le verifiche di competenza, rispetto ai requisiti auto 
dichiarati in sede di domanda;

 tutte le istanze, in possesso dei requisiti di ammissione, sono state ammesse alla graduatoria;
 per i nuclei in attesa di esito di ammissione all’Assegno di inclusione è previsto l’inserimento in 

graduatoria con riserva, in attesa del definitivo esito di ammissione alla Misura nazionale;
 tutti i nuclei in possesso dei requisiti sono stati posti in graduatoria sulla base del valore 

crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso scala di equivalenza, comprensiva 
delle maggiorazioni; 

Preso atto che la graduatoria comunale, approvata con atto determinativo del Responsabile del Servizio 
Socio - Culturale, dovrà essere resa pubblica mediante pubblicazione nel sito del Comune di San Teodoro 
all’indirizzo https://comunesanteodoro.ss.it nel rispetto delle disposizioni di cui al GDPR 679/2016;

Rilevato che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS è stato assegnato un budget annuo di 
inclusione;

Dato atto che il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i nuclei ammessi in graduatoria, pari 
a complessivi € 19.240,65, rappresenta il fabbisogno finanziario comunale per l’annualità 2024 e che lo 
stesso verrà comunicato alla Regione Sardegna, entro il mese di giugno 2024;

Considerato che la Regione determinerà il fabbisogno complessivo richiesto da tutti i Comuni entro i 
termini previsti dalle Linee Guida;
Preso atto che nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non siano sufficienti a soddisfare 
l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni entro i termini previsti dalle Linee Guida, le risorse verranno 

https://comunesanteodoro.ss.it


assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun Comune richiedente, ponderato sulla 
base dell’Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSm) calcolato dall'Istat, sul totale del fabbisogno 
“ponderato” complessivo di tutti i Comuni, determinato sul valore delle risorse effettivamente stanziate, 
secondo la formula:

• Budget assegnato al Comune Y = (Stanziamento regionale) diviso (Fabbisogno regionale 
“ponderato”) moltiplicato (Fabbisogno Comune “ponderato” Y);

Considerato altresì che:

 il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino ad 
esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione;

 nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i nuclei 
verranno definitivamente ammessi alla misura;

 in caso di trasferimenti inferiori, in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si procederà con 
lo scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno via via disponibili;

 in ordine di graduatoria e nel limite delle somme disponibili, il Servizio sociale professionale 
comunale convocherà i nuclei familiari beneficiari per l’elaborazione del Progetto di inclusione;

 il Progetto di inclusione che coinvolge l’intero nucleo familiare è formato da una componente 
finanziaria (contributo economico) e da una componente rappresentata da servizi e interventi di 
natura assistenziale e a favore dell’inclusione sociale e lavorativa;

 il valore del contributo economico è pari al 70% del valore complessivo del budget di inclusione 
ma non potrà comunque essere superiore alla somma mensile di euro 1.100,00;

 la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento del diritto viene erogata 
per 12 mensilità a partire da luglio 2024 e sino a giugno 2025;

  il beneficio verrà erogato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato o cointestato al 
soggetto richiedente;

 la quota progettuale è pari al 30% del valore complessivo del budget di inclusione;
Ritenuto opportuno pertanto procedere:

 all’approvazione della graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi alla misura 
regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata R.E.I.S. (Reddito di 
inclusione sociale), allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
elaborata sulla base delle priorità e dei criteri definiti dalla Regione Sardegna per l’annualità 
2024;

 alla pubblicazione della graduatoria provvisoria al fine di consentire ai cittadini interessati di 
poter presentare, entro il termine di n. 10 giorni, eventuali osservazioni in merito all’esito della 
istruttoria, specificando che laddove non sia presentato alcun ricorso nei suddetti termini, la 
graduatoria avrà effetto definitivo;

Ritenuto di attribuire l’incarico al Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della 

Legge 7 Agosto 1990 n. 241, alla Responsabile dell’Area Socio-Culturale la dott.ssa M. Margherita 

Lecca;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;



 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 lo statuto comunale;
 il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

DETERMINA

 Di approvare la graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi alla misura regionale di 
contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata R.E.I.S. (Reddito di inclusione 
sociale), allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, elaborata 
sulla base delle priorità e dei criteri definiti dalla Regione Sardegna per l’annualità 2024 così 
come stabiliti dalla L.R. 18/2016 e dei criteri contenuti nella Delibera della Giunta Regionale 
n.4/39 del 15 febbraio 2024, 

 Di pubblicare la graduatoria suddetta, elaborata sulla base del valore crescente dell’ISRE e con 
l’indicazione del numero e della data di protocollo dell’istanza in ossequio alla normativa sulla 
privacy, 

 Di stabilire che entro il termine di n. 10 giorni dall’approvazione del presente atto, i cittadini 
interessati potranno presentare eventuali osservazioni in merito all’esito della istruttoria e alla 
graduatoria provvisoria in allegato, specificando altresì che, laddove non sia presentato alcun 
ricorso nei suddetti termini, la graduatoria avrà effetto definitivo;

 Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto delle disposizioni di cui 
alla L. 190/2012 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti, non sussistendo 
relazioni di parentela fino al 2° grado, coniugi o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i 
titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento;

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art.147-bis, comma1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente; 

 Di dare atto:

 di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna causa di incompatibilità, 
ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 che si procederà alla pubblicazione dei contenuti del presente deliberato sull’apposita sezione 
del sito internet istituzionale “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 150/2009, 
come modificato dal D. Lgs. n. 33/2013.



 si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme 
alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia, ai sensi e per gli effetti del disposto di 
cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, 
convertito dalla L. 213/2012. 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
A.S. Marina Mura

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO - CULTURALE 
Dott.ssa M. Margherita Lecca

 Il Responsabile di Area

Maria Margherita Lecca / ArubaPEC S.p.A.


